PAGE
2

ATA DA 18ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 07 DE JUNHO DE 2010.
PRESIDÊNCIA:
    Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

    Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO
SECRETARIA:
    Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES
Aos sete dias do mês de junho do ano dois mil e dez, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 18ª. Sessão Ordinária, da 2ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de onze Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia trinta e um de maio do ano dois mil e dez, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Em seguida, o Senhor Presidente convidou a todos para em pé entoarem o Hino Nacional Brasileiro e, a seguir, a Canção Oficial do Município, “Saudades de Botucatu”, como determina a Resolução nº. 340, de vinte e oito de outubro de dois mil e nove. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº 291/2010, em atenção aos Requerimentos nºs. 262, 276, 306, 309, 314, 316, 372, 373, 377, 378, 384, 387, 388, 415, 417, 418, 424, 436, 438, 465, 466, 467, 475, 476, 477, 478, 482, 484, 493, 502, 503, 504, 508, 509, 516, 517, 518, 519, 525, 526, 527, 529, 535, 537, 543, 544, 545, 548, 550, 552, 582, 584; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 30.000,00 para Financiamento aos Centros de Referência em Saúde do Trabalhador; no valor de R$ 52.213,37 para Teto Municipal da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; da Câmara dos Deputados, informando sobre os Recursos do Orçamento da União pagos aos Municípios no valor de R$ 11.206.235,55; do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, Ofício C. GP nº 3121/2010, em atenção ao Requerimento nº. 413/10; da Secretaria Municipal de Habitação, Ofício 021/2010/SMH, em atenção ao Requerimento nº 359/10; da Secretaria Municipal de Cultura e Consulado de Portugal, convidando para a Sessão Solene em comemoração ao Dia de Camões e das Comunidades Portuguesas, que será realizada no próximo dia dez de junho; do Ministério da Educação, informando sobre a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução de Programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação no valor de R$ 251.069,38 para Quota; da Procuradora Chefe do Ministério Público do Trabalho, Ofício PRT-2ª/GAB Nº 164/2010, em atenção ao Requerimento nº 524/10; da Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia –UNESP, OF. Nº 1121/2010-SHV, em atenção ao Requerimento nº. 383/10; da Caixa Econômica Federal, notificando o crédito de R$ 742.500,00 referente ao Contrato de Repasse – Programa Esporte e Lazer na Cidade, para construção de uma Praça da Juventude no Município; do SINCOMERCIO, convidando para o show com o cantor Almir Sater, que será realizado no próximo dia treze de junho, na Associação Atlética Ferroviária. REQUERIMENTO DE PESAR: DE TODOS OS VEREADORES, nº. 067/10. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador LELO PAGANI, nºs. 624/10, 639/10, 640/10 e 641/10; dos Vereadores FONTÃO e XÊ, nºs. 625/10 e 626/10; dos Vereadores CARLOS TRIGO e FONTÃO, nº. 627/10; do Vereador PROF. GAMITO, nº. 628/10; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nºs. 629/10 e 630/10; dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e CURUMIM, nºs. 631/10, 632/10 e 633/10; do Vereador PROF. NENÊ, nº. 634/10; do Vereador REINALDINHO, nºs. 635/10 e 636/10; dos Vereadores REINALDINHO e BOMBEIRO TAVARES, nº. 637/10; dos Vereadores REINALDINHO, DR. BITTAR e ABELARDO, nº. 638/10. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: dos Vereadores FONTÃO e XÊ, nº. 048/10; DE TODOS OS VEREADORES, nº. 049/10. INDICAÇÃO APRESENTADA E ENCAMINHADA AO PREFEITO MUNICIPAL: dos Vereadores CARLOS TRIGO e PROF. GAMITO, nº. 026/10. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fez uso da palavra no Pequeno Expediente o Vereador PROF. GAMITO. Encerrado o Pequeno Expediente, pela ordem, o Vereador LELO PAGANI solicitou a suspensão dos trabalhos por quinze minutos para que a Coordenadora Pedagógica da EE Américo Virgínio dos Santos, ANA LÚCIA ZANATEL, falasse a respeito da municipalização da referida escola. Colocado em votação o pedido de suspensão dos trabalhos, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, pela ordem, o Vereador REINALDINHO solicitou a suspensão dos trabalhos por mais quinze minutos a fim de que o Secretário Municipal de Educação, NARCIZO MINETTO JUNIOR, prestasse esclarecimentos a respeito da municipalização da EE Américo Virgínio dos Santos. Colocado em votação o pedido de suspensão dos trabalhos, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ, aparteado pelos Vereadores PROF. GAMITO e LELO PAGANI, o Vereador ABELARDO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 044/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dá nova redação aos parágrafos 1º e 3º do artigo 5º da Lei nº 4867/2007, que cria o Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS e institui o Conselho Gestor do FHIS. Fez uso da palavra o Vereador DR. BITTAR. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 086/2009- de iniciativa dos Vereadores FONTÃO e CURUMIM, que dispõe sobre a instalação de sistema de filmagem e monitoramento das áreas externas das agências bancárias e casas lotéricas do Município de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador FONTÃO, aparteado pelo Vereador CURUMIM. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.............................................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.
SGPV/sgpv.